R E Q U E R I M E N T O   Nº. 578

SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/6/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

O Poder Executivo realizou, há algum tempo, a pavimentação asfáltica do trecho prolongado da Rua Santos Dumont, ligando a referida via com a Rua Orlando Gamito, na Vila Cidade Jardim, na lateral do Condomínio Ilhas Gregas.

 Apesar do importante benefício, o local ainda não conta com calçada e nem mesmo iluminação.

Considerando que a ausência de calçada obriga os pedestres a andarem pela rua e a falta de iluminação traz insegurança a todos que circulam pela área, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de infraestrutura, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a possibilidade de construir calçada no trecho prolongado da Rua Santos Dumont, ligando a referida via com a Rua Orlando Gamito, na Vila Cidade Jardim na lateral do Condomínio Ilhas Gregas, bem como implantar iluminação pública em destacada área, oferecendo segurança aos pedestres e moradores locais.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de junho de 2019.

Vereador Autor IZAIAS COLINO

PSDB

IBSC/esm